
1 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

********** 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. 3                      I     OGGETTO: Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico del versante 

Delibera                 I                          Nord del centro abitato del comune di Savelli.  

Data 12.01.2021    I                          Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica. 

                                I                            CUP I59C20000770001 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno duemilaventuno, il giorno dodici, del mese di Gennaio, alle ore 13,20, si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei seguenti componenti:  
 

SINDACO       FRONTERA       Domenico - Presente 

VICESINDACO       CALIGIURI        Bruno Vittorio - Presente 

ASSESSORE       BARBATO         Letizia Grazia    - Presente 
 

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Comunale Dott. Domenico Bevilacqua. 

Il Presidente Sig. Domenico Frontera, in qualità di Sindaco pro tempore, DICHIARA 

APERTA la seduta.  

Il Sindaco illustra l’argomento e, in assenza di interventi, invita i presenti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il territorio del Comune di Savelli è interessato da un notevole dissesto idrogeologico, sia 

nelle aree rurali sia a ridosso del centro abitato, con coinvolgimento di sedi stradali di 

comunicazioni e opere di urbanizzazione primarie e secondarie; 

- per il contenimento dei citati fenomeni di dissesto idrogeologico si rendono necessari 

interventi di messa in sicurezza del territorio, al fine della salvaguardia della pubblica 

incolumità; 

- l’Amministrazione Comunale, nell’intento di programmare gli interventi necessari a 

mitigare i fenomeni di dissesto idrogeologico sul territorio, ha demandato al Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale di redigere, ai sensi l’art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo gli Interventi di Mitigazione 

del rischio idrogeologico del versante Nord del centro abitato del Comune di Savelli interessato 

da rischio idrogeologico;   

Visto:  

- il comma 5 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ai sensi del quale il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il 

miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da 

soddisfare e prestazioni da fornire e comprende tutte le indagini e gli studi necessari per la 

definizione degli aspetti di cui al comma 1 del medesimo art. 23, nonché schemi grafici per 

l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e 

tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime economiche, ivi compresa la scelta in 

merito alla possibile suddivisione in lotti funzionali. Il progetto di fattibilità deve consentire, 



2 

ove necessario, l’avvio della procedura espropriativa;  

Preso atto che l’Arch. Giuseppe Frontera, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ha 

redatto la progettazione di fattibilità inerente gli “Interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico del versante Nord del centro abitato del Comune di Savelli” con la 

predisposizione degli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii. e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di attuazione, emanato con D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore) e precisamente: 

ELABORATI TECNICI 

1) Relazione Generale e Tecnica Illustrativa 

2) Relazione di prefattibilità ambientale e vincoli 

3) Inquadramento Territoriale e Documentazione Fotografica 

4) Planimetrie zone di Intervento 

5) Calcolo sommario della spesa 

6) Quadro economico 

7) Cronoprogramma dei lavori 

8) Prime disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza che presenta il seguente Quadro 

Economico: 

1 Lavori a base d’asta €. 1.170.000,00 

2 Oneri per la sicurezza €. 30.000,00 

 Sommano (1+2) €. 1.200.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

3 I.V.A. sui lavori al 10% €. 120.000,00 

4 Spese Tecniche (Progettazione, D.L. Sicurezza, ecc.)  €. 140.000,00 

5 C.N.P.A.I.A. (4% di 4) €. 5.600,00 

6 I.V.A. su competenze tecniche al 22% (4 + 5) €. 32.032,00 

7 Studio Geologico-Tecnico Geomorfologico €. 14.000,00 

8 C.N.P. al 2% (7) €. 280,00 

9 I.V.A. al 22% (7 e 8) €. 3.141,60 

10 Attività Supporto al RUP e Verifica Progettazione  €. 15.000,00 

11 C.N.P.A.I.A. al 4% (10) €. 600,00 

12 I.V.A. al 22% (10 e 11) €. 3.432,00 

13 Collaudo statico €. 15.000,00 

14 C.N.P.A.I.A. al 4% (13) €. 600,00 

15 I.V.A. al 22% (13 e 14) €. 3.432,00 

16 Incentivo art. 2) D.Lgs. 152/2008 €. 24.000,00 

17  Spese per A.V.L.P., Pubblicità e Gara €. 21.162,40 

18 Indagini Geognostiche comprensive di I.V.A. €. 31.720,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 430.000,00 

 TOTALE GENERALE €. 1.630.000,00 

Ritenuto il progetto di fattibilità meritevole di approvazione, in quanto redatto a norma di 
legge e rispondente alle richieste dell’Amministrazione; 

Dato atto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica può essere utilizzato da parte di 

questo Ente per eventuale richiesta di finanziamento, non avendo risorse in bilancio; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità redatto; 

Visto: 

- il Decreto c.d. Sblocca Cantieri (D.L. del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 



3 

giugno 2019 e s.m.i.; 

-     il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

-     il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Decreto Correttivo; 

  -     il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente; 

-     la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

-     il Decreto Legislativo 18 agosto 20016, n. 267; 

-     lo statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai 

Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano;  

 

D E L I B E R A 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di approvare, così come approva, il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo gli 

“Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico del versante Nord del centro abitato del 

Comune dì Savelli” redatto dall’Arch. Giuseppe Frontera, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale composto dai seguenti elaborati tecnici: 

   1) Relazione Generale e Tecnica Illustrativa 

   2) Relazione di prefattibilità ambientale e vincoli 

   3) Inquadramento Territoriale e Documentazione Fotografica 

   4) Planimetrie zone di Intervento 

   5) Calcolo sommario della spesa 

   6) Quadro economico 

   7) Cronoprogramma dei lavori 

   8) Prime disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

ed avente il seguente Quadro Economico: 

1 Lavori a base d’asta €. 1.170.000,00 

2 Oneri per la sicurezza €. 30.000,00 

 Sommano (1+2) €. 1.200.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

3 I.V.A. sui lavori al 10% €. 120.000,00 

4 Spese Tecniche (Progettazione, D.L. Sicurezza, ecc.)  €. 140.000,00 

5 C.N.P.A.I.A. (4% di 4) €. 5.600,00 

6 I.V.A. su competenze tecniche al 22% (4 + 5) €. 32.032,00 

7 Studio Geologico-Tecnico Geomorfologico €. 14.000,00 

8 C.N.P. al 2% (7) €. 280,00 

9 I.V.A. al 22% (7 e 8) €. 3.141,60 

10 Attività Supporto al RUP e Verifica Progettazione  €. 15.000,00 

11 C.N.P.A.I.A. al 4% (10) €. 600,00 

12 I.V.A. al 22% (10 e 11) €. 3.432,00 

13 Collaudo statico €. 15.000,00 

14 C.N.P.A.I.A. al 4% (13) €. 600,00 

15 I.V.A. al 22% (13 e 14) €. 3.432,00 

16 Incentivo art. 2) D.Lgs. 152/2008 €. 24.000,00 

17  Spese per A.V.L.P., Pubblicità e Gara €. 21.162,40 



4 

18 Indagini Geognostiche comprensive di I.V.A. €. 31.720,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 430.000,00 

 TOTALE GENERALE €. 1.630.000,00 

Di stabilire l’inserimento dell’intervento nel corrente programma triennale dei lavori 

pubblici; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Frontera; 
6) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente. 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to Arch. Giuseppe Frontera 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

   Vista la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

   La presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to Rag. Michele Giudicissi 

 

===================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

              

               IL SINDACO                                                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Domenico Frontera                                              F.to Dott. Domenico Bevilacqua 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

 

A T T E S T A Z I O N E 

 

   Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 15/01/2021; 

 

- è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con lettera n. 236 in data 15/01/2021, 

 

  (art.125, D. Lgs. 267/2000); 

 

 

                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Dott. Domenico Bevilacqua 

  Data 15/01/2021  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               Dott. Domenico Bevilacqua                                                                             

   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/01/2021: 

 

   Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D. Lgs. 267/2000); 

 

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D. Lgs. 267/2000); 

 

                                                                                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to Dott. Domenico Bevilacqua 

 Data 15/01/2021  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  


